Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DAS
DOCUMENTAÇÕES DO PREGÃO 010/2008-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 256318/2008

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, COM INSTALAÇÃO,  PARA A
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

PUBLICAÇÃO: Os  Avisos  da  Licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do  Estado
(DOE),  edição  de  08/10/2008,  no  matutino  local  “Jornal  do  Commércio”,  edição  de
08/10/2008.

PREÂMBULO

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, às quatorze
horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio sito à Av.
Coronel  Teixeira,  7995,  Nova  Esperança,  a  Pregoeira,  senhora  WALESKA  GRACIEME
ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA e a Equipe de Apoio, Dra.  GLÁUCIA MARIA ARAÚJO
RIBEIRO e os  Senhores RICARDO JOSÉ DA COSTA FREITAS e  ROGER SHIGUEMICHI
GANDRA  MAKIMOTO,  designados  à  fl.  99 dos  autos  do  Procedimento  Interno  nº
256318/2008, portaria nº 1528/2008/PGJ, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

EMPRESA QUE SE FEZ PRESENTE AO PREGÃO:

1. NORCLIMA  SERVIÇO  E  COMÉRCIO  DE  REFRIGERAÇÃO  E  ELÉTRICA
LTDA-ME  - CNPJ  nº  07.275.934/00001-85,  representado  pelo  Senhor
MAURÍCIO LIMA SEIXAS, R.G. n.º 233095 SSP-RR;

Aberta  a  sessão,  a  Pregoeira,  Senhora  WALESKA  GRACIEME
ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA, solicitou o credenciamento do representante
da licitante presente,  inclusive os documentos que o habilitava à apresentação de
lances verbais, conforme disposição do item 4, subitem 4.1.1 do Edital.

Assim, a Pregoeira admitiu a participação da licitante presente nos atos
subseqüentes.  Em  seguida,  fez  recolher  os  envelopes  contendo  as  Propostas  de
Preços  e  as  documentações  da  licitante  credenciada,  reservando  aqueles  que
continham a documentação para a abertura na fase seguinte.

REGISTRO DO PREGÃO

Na seqüência, foi aberto o envelope contendo a proposta da Empresa
que se fez presente. A Pregoeira as disponibilizou à apreciação e visto dos presentes.

Página 1 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Em  seguida,  atendendo  integralmente  às  especificações,  prazos  e
quantificações, a Pregoeira compatibilizou as propostas com o especificado no edital,
bem  como  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela  Administração,  conforme
estimativa de custos apensa à folha 23 do processo. A Pregoeira procedeu, em ato
contínuo, à seleção definida nos incisos VIII e IX do artigo 4.º da Lei Federal  n.º
10.520, de 17/07/2002.

Item Empresa Classificada Valor Global Ofertado

01
NORCLIMA  SERVIÇO  E  COMÉRCIO  DE
REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICA LTDA-ME

CNPJ  07.275.934/00001-85

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais)

Ressalte-se que o preço apresentado pela licitante estava acima do estimado
pela NAD, no entanto, em negociação, a Pregoeira solicitou que o representante da
licitante reduzisse o preço ofertado de R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais).
Assim, a Pregoeira conseguiu reduzir o preço para 10.700,00 (dez mil e setecentos
reais),  valor  este  dentro  do  estimado  pela  Administração,  o  que  foi  aceito  pelo
representante  da  licitante,  representando  aí  uma  economia  de  R$  452,17
(quatrocentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos).

Registre-se que na proposta apresentada não constava o modelo dos
condicionadores de ar. No entanto, quanto ao item 01 o modelo da unidade interna é
o  PDFI-36.000-2  e  o  da  unidade  externa  é  o  PFAE-36.000-2,  conforme  catálogo
apresentado pelo representante da licitante. Quanto ao item 02, a CPL diligenciou, via
internet,  ao  sítio  da  empresa  Midea  do  Brasil,  sendo  constatado  que  o  modelo
referente ao item é o CLC36CR 1F, modelo este confirmado pelo representante da
licitante presente.

Na  sequência  foi  aberto  o  envelope  de  documentação  da  empresa
classificada.  A  Pregoeira  analisou  os  documentos  de  habilitação,  inclusive  aqueles
expedidos por meio eletrônico, validados e anexos aos autos.  Em seguida, a Pregoeira
decidiu HABILITAR  e DECLARAR VENCEDORA  a licitante na forma a seguir:

ITEM UNID QUANT ESPECIFICAÇÃO VALOR GLOBAL

01 UNIDA
DE 01

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, COM INSTALAÇÃO,
PARA  A  PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTICA,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES  E  CONDIÇÕES  CONSTANTES  DO  EDITAL  E
SEUS ANEXOS.

R$ 10.700,00

NORCLIMA SERVIÇO E COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICA LTDA-ME.

DEZ MIL E SETECENTOS REAIS.
R$ 10.700,00

Aberto o prazo para registro de intenção de recorrer, o representante da
licitante presente declinou de seu direito. Assim sendo, a Pregoeira convocou a vencedora
a  apresentar  nova  proposta  com  os  valores  negociados  até  o  próximo  dia  útil,  no
Protocolo Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme subitem 7.13 do Edital. Nada

Página 2 de 3

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Av. Coronel Teixeira n.º 7995 - Bairro Nova Esperança II - CEP: 69030-480 - Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ATA, que
eu, Ricardo José da Costa Freitas, digitei e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e
Representante.

Manaus, 30 de outubro de 2008.

WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA

Pregoeira

Gláucia Maria Araújo Ribeiro

Equipe de Apoio

Roger Shiguemichi Gandra
Makimoto

Equipe de Apoio

Ricardo José da Costa Freitas

Equipe de Apoio-Secretário

NORCLIMA  SERVIÇO E COMÉCIO DE REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICA LTDA-ME.

Página 3 de 3

	Equipe de Apoio